
   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO - BARI 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bari 

OGGETTO:  Determina a contrarre – affidamento in concessione del servizio di somministrazione di 
bevande calde, fredde ed alimenti preconfezionati a mezzo di distributore automatico da 
installare in uso gratuito nei locali dell’ITL di Bari siti in via Filzi n. 18 e C.so Trieste n. 29. 

                          CIG: Z4034FBD75 
 

           Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 
 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile  2016, n. 50 ed, in particolare, il comma  2  dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

PREMESSO          che lo scrivente Ispettorato Territoriale del Lavoro deve attivare  il servizio di ristoro mediante 
distributore automatico all’interno delle proprie sedi per i  dipendenti pari a circa n. 130 unità 
nonché per l’utenza che ne voglia fare eventualmente uso, per la durata di anni 4;  

 RITENUTO         provvedere in merito stante la   propria competenza ai sensi del D.D. n. 982 del 10/12/2019 
                             di conferimento incarico della titolarità dell’ITL di Bari, con decorrenza 23 gennaio 2020 a 

tutto il 22 gennaio 2023, dal quale discende la qualità di RUP nelle gare per l’affidamento 
delle forniture di beni e servizi, quale è quello in argomento; 

VERIFICATO che la fornitura in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive ma è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO                  il D.Lgs. n. 50 del 2016 e smi e il DPR 207 / 2010;  
CONSIDERATO  che  l’affidando servizio la ditta affidataria dovrà corrispondere il canone  con cui remunererà, 

a forfait, la spesa sostenuta dall’Ufficio per il consumo di energia elettrica e dovrà provvedere 
al pagamento della tassa per l’occupazione del suolo pubblico  per  la  sede  di corso Trieste. 

                            Dovrà assumere, in concreto, i rischi economici della gestione del servizio, rivalendosi  
sull'utenza a mezzo della vendita dei prodotti   

VALUTATO         quantificare, sulla scorta dell’affidamento  disposto  nell’ultimo quadriennio e tenuto conto  
                            del rincaro del costo  di  energia  elettrica, in € 6.800,00 l’importo  quadriennale  del canone  
                            cui dovrà aggiungersi il costo della tassa per l’occupazione di spezio  pubblico presso la sede  
                            di corso Trieste;  
DATO ATTO       che,  stante la modalità  di presentazione  dell’offerta presente  sul  MEPA  che  consente di    
                            formulare   offerte   economiche   in   ribasso   rispetto    all’importo  posto a base  d’asta, si  
                            ritiene  quantificare in  € 7.300,00 l’importo a  base  di  gara  sul quale presentare offerte in  
                            ribasso così da consentire la predisposizione di offerte al ribasso;  
                       

D E T E R M I N A 
 



   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO - BARI 

 
 

1. di dare atto che ricorre la necessità di riproporre anche nel prossimo quadriennio il servizio di 
somministrazione   a   mezzo   di   distributori   automatici  di  bevande  calde  e  fredde  e  di  alimenti   

        preconfezionati,  a  favore  del  personale  dipendente  e  dell’utenza,  da  installare  presso le sedi di     
        corso Trieste, 29 e via Filzi,18 alle condizioni dettagliate nel capitolato  di appalto allegato sub a) alla  
        presente;                                                                                                                                                                          
2.     di   espletare  una  RDO  tramite utilizzo  del Mercato  Elettronico della PP.AA. per l’affidamento  del  
        servizio  di  ristoro  d i bevande calde, fredde, alimenti preconfezionati  ed  altri  generi di conforto a  
        mezzo  di  distributori  automatici,  a favore del personale dell’Ispettorato del Lavoro di Bari, nonché  
        dell’utenza,  da   installare   in   uso   gratuito  nei  locali  di  via F. Filzi  n.  18 e C.so  Trieste  n. 29,  da   
        aggiudicare  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  conveniente  rispetto  al  prezzo   
        posto  a  base  d gara determinato in € 7.300,00;                                                                                                         
3.     di dare atto che il CIG per la gara in argomento è   Z4034FBD75;                                                                                                                    
4.      di disporre che l’invito sia rivolto a ditte individuate nel mercato elettronico mediante applicazione  
        dei seguenti parametri: 

per la sezione area merceologica – Servizi di ristorazione – Gestione distributori automatici; 

per i requisiti di tipo classe i seguenti filtri: 

Certificazione ISO 14001 – gestione Ambientale 

Certificazione ISO 22000 – Sicurezza ambientale 

Certificazione ISO 9001 – Gestione per la qualità 

Certificazione OHSAS 18000 – Salute e sicurezza sul lavoro 

5. di stabilire che il corrispettivo annuale di affidamento del servizio sia versato sul conto corrente 
intestato all’Ispettorato Nazionale del lavoro e comprovato tramite idonea quietanza; 

6. di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 12 – del d.lgs. 
n. 50/2016, qualora l’offerta risulti inferiore a € 6.800,00 ritenuta non conveniente in relazione 
all’oggetto del contratto;  

7. di richiedere all’operatore economico la documentazione comprovante l’assolvimento dell’imposta 
di bollo sull’ Ordinativi di Fornitura (risoluzione Agenzia Entrate n. 96/E del 13.12.2013); 

8. di dare atto che ai sensi del “Regolamento INL 2020 adottato con D.D. n. 3 del 7/1/2020 – Informativa  
sul trattamento dei  dati  personali -   I  dati  personali  del concorrente  alla   procedura  di acquisto  
saranno  trattati dall’ITL,  con  sede  in  Bari, Via Filzi 18, in  qualità  di  Titolare  del  trattamento,  
esclusivamente  e  limitatamente   a   quanto necessario per lo svolgimento della  presente procedura 
nonché  della  successiva stipula  e  gestione del contratto. L’ITL tratterà i  dati  personali del 
concorrente con  le modalità di cui al modulo  di informazioni (INL-GDPR04),  consultabile  nell’ 
apposita   pagina  del  sito istituzionale  (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il 
mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio; 

9. di rendere noto alla ditta, affidataria della fornitura, che dovrà rispettare le misure previste dal 
Protocollo di sicurezza adottato da questo Ufficio. Gli incaricati di effettuare la consegna ed 
installazione dei distributori automatici, muniti di DPI previsti dal protocollo di sicurezza dell’azienda 
di appartenenza, dovranno sottoporsi in via F. Filzi 18 alla misurazione della temperatura prima di 
accedere agli Uffici. 
Inoltre, dovrà esibire al personale dell’ITL all’uopo delegato, la certificazione verde covid-19 al fine 
di verificarne la validità. Non riscontrandola, sarà inibito accesso alla sede per la consegna della 
fornitura. 

La determina verrà pubblicata ex art. 29 D Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente 
– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it 
RLC/ac 
 
                                                                                                               Il Capo dell’Ispettorato territoriale 

    Antonella Cangiano 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/


   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO - BARI 

 


		2022-02-02T10:18:18+0000
	CANGIANO ANTONELLA


		2022-02-03T16:37:12+0100
	Bari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BA.DETERMINE.R.0000003.03-02-2022




